
ORDINANZA SINDACALE

Registro Generale: 1 - del 17/01/2023

OGGETTO:SVOLGIMENTO MERCATO SPECIALIZZATO DI FINE MESE -
DOMENICA 29 GENNAIO 2023 - VIALE GIACOMO
MATTEOTTI.

L'anno duemilaventitré il giorno 17 del mese di Gennaio nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Sindaco Arch. Salvatore Margiotta nell’esercizio delle proprie funzioni

Il Sindaco:
Arch. Salvatore Margiotta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
9
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
6
:
4
7



1

IL SINDACO
PREMESSO CHE:

 l’art.44 del Piano Commerciale – Regolamento per la disciplina dello svolgimento delle attività Commerciali
su Aree Pubbliche, vigente, individua il mercato specializzato di fine mese per la vendita di abbigliamento e
affini con ubicazione su Viale Matteotti;

 con ordinanza n. 5 del 05/01/2006, a seguito di Conferenza di Servizio del 21/12/2005, si disponeva l’avvio
“sperimentale” del mercato in questione si procedeva all’assegnazione dei posteggi a seguito di specifico
Rende Noto in data 05/04/2006;

 con l’Ordinanza n.5 del 12/01/2010 e successivi provvedimenti si determinavano, sempre in via sperimentale,
le date di svolgimento dei mercati individuando edizioni ordinarie e straordinarie coincidenti nelle domeniche
di ogni fine mese, nonché tutte le domeniche del mese di dicembre, escludendo i mesi di giugno, luglio ed
agosto, determinando le dislocazioni dei posteggi, il numero e le dimensioni degli stessi e allo stesso
momento si ampliavano le tipologie merceologiche più in generale del settore non alimentare;

 dato atto che, sino alla conclusione delle procedure dell’assegnazione definitiva dei posteggi, in base a
quanto previsto dalla Legge Regione Puglia n.24 del 16 aprile 2015 denominato “Codice del Commercio”
pubblicato sul BURP n. 56 – suppl. del 22/04/2015 e con tutte le limitazioni e/o adempimenti scaturiti dalla
Conferenza di Servizi del 20 giugno 2018 e relative agli stalli di sosta dei posteggi delle attività mercatali e
fieristiche che si svolgono su Viale Matteotti, non ancora attuati, riguardanti l’ampliamento dello spazio
assegnato pari a mt 3,50 fino a mt 5,00 (soggetto a pagamento TOSAP), oltre ad uno spazio riservato alla
sosta del mezzo pari a 2,00 mt da esentare dal pagamento della TOSAP;

CONSIDERATO che tali richieste scaturiscono dalla necessità di evitare che l’organo di controllo (Comando
P.L.) verbalizzi gli operatori per occupazione di maggiore area, e gli stessi operatori possano, in caso di cambiamenti
metereologici avere la possibilità di riparare la propria merce e loro stessi considerato che i mezzi sono muniti di tende
ancorate agli stessi mezzi;

DATO ATTO della riconferma della graduatoria delle assegnazioni già in essere, utilizzata in via sperimentale
con l’ordinanza sopra citata, fermo restando la dislocazione di n.52 posteggi su una sola fila, da Piazza Incoronazione a
via G. Fortunato (distributore Agip) – lato sinistro e di n.8 posteggi dislocati nelle traverse del lato destro sempre
partendo da piazza Incoronazione a via G. Fortunato (distributore Agip), di dimensioni varie, così come previsto dal
vigente Regolamento su AA.PP.;

IN ATTESA della predisposizione del calendario delle attività da svolgere in via straordinaria ed ordinaria a
seguito di formale richiesta da parte delle locali Associazioni di categoria prima dell’eventuale pubblicazione di relativo
Bando pubblico;

VISTA la richiesta della locale Associazione Confcommercio Imprese per l’Italia prot. n. 1795 del 16/01/2023,
con la quale chiede lo svolgimento del mercato specializzato di fine mese di gennaio c.a., in attesa della
predisposizione del calendario per lo svolgimento dei mercati edizioni ordinarie e straordinarie per l’intero ano 2023;

CONSIDERATO che ad oggi scaturisce la necessità di predisporre il presente provvedimento, per lo
svolgimento del mercato specializzato di fine mese, considerata l’imminente data di domenica 29 gennaio 2023;

DATO ATTO che si ritiene di sostenere, con ogni iniziativa utile, lo sviluppo economico, soprattutto nel
particolare momento di crisi economica e sociale, come quella attuale, in attesa della definizione degli atti in base a
quanto sopra evidenziato, si concede la possibilità di espletare in via transitoria, in attesa della programmazione
dell’intero anno in corso o pubblicazione di nuovo bando, previa indizione di Conferenza di Servizi, lo svolgimento del
mercato specializzato nel solito sito di viale Matteotti nel giorno 29 gennaio p.v., come ultima domenica del mese di
gennaio 2023, dalle ore 8,00 alle ore 14,00;

VISTI:
- il D.to Lgs. 114/98 e ss. mm. e ii.;
- il D.to Lgs. 267/00 e s. mm. e ii.;
- il vigente Regolamento comunale su AA.PP.;
- la Legge Regione Puglia - “Codice del Commercio”, n.24 del 16 aprile 2015 e ss.mm. e ii.;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
9
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
6
:
4
7



2

- il verbale della Conferenza dei Servizi del 20/06/2018;
- la richiesta della locale Associazione Confcommercio Imprese per l’Italia prot. n. 1795 del 16/01/2023;

D I S P O N E

- in attesa di predisporre il calendario per l’intero anno 2023 con successiva programmazione alla luce delle
attuali normative ed esigenze tecniche-organizzative;

- lo svolgimento del mercato specializzato di fine mese, su viale Matteotti, per la data qui di seguito riportata:

 Domenica 29 gennaio 2023 - dalle ore 8,00 alle ore 14,00;

RESTANO INVARIATI

 la tipologia delle merci che comprende quella più in generale del settore non alimentare;
 l’assegnazione dei posteggi che si rendessero liberi agli spuntisti;
 a carico del titolare del posteggio:
- l’obbligo di conferire i rifiuti prodotti durante l’attività di vendita (scarti di cartoni, cellophan, etc.) in appositi

sacchi, forniti dalla ditta di I.U., da lasciare sul posto di vendita alla fine delle attività;
- l’obbligo, altresì, di conferire separatamente gli imballaggi in cartone, plastica e legno, rigorosamente privi di

rifiuti, da depositare, accostati in maniera ordinata, sulle medesime aree di vendita al termine delle attività;
- le sanzioni relative alla eventuale trasgressione alla su evidenziate disposizione che comporterà l’applicazione

della sanzione amministrativa ai sensi del vigente Regolamento di I.U.;
- il divieto della circolazione veicolare nelle date sopra elencate, limitatamente all’orario e nei luoghi

interessati al mercato specializzato;

La presente Ordinanza:
- sarà inviata al Dirigente Area V – Urbanistica e Attività Produttive, al Comando Polizia Locale, al Dirigente

Area IV e VI - Servizio Ambiente - Sviluppo Sostenibile e Servizio Viabilità, per conoscenza e/o per quanto di
rispettiva competenza;

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per giorni 15 (quindici) giorni consecutivi.

Le Associazioni di categoria locali riceveranno la presente per conoscenza e per la massima divulgazione agli operatori
del settore.

Per IL SINDACO
avv. Francesco MIGLIO

IL VICE SINDACO
arch. Salvatore Margiotta

documento firmato digitalmente
ai sensi del D. Lgs n.82/2005 e ss. mm. ed ii.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
9
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
6
:
4
7



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.45

L'Ordinanza Sindacale N.1 del 17-01-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
17-01-2023 al 01-02-2023

Data
17/01/2023

Il responsabile della pubblicazione
Arch. Salvatore Margiotta - S001 GABINETTO DEL SINDACO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
9
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
6
:
4
7



REPORT FIRME DIGITALI

L'Ordinanza Sindacale N.1 del 17-01-2023, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: MARGIOTTA SALVATORE il 17/01/2023 12:06:10

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 12/04/2024 00:00:00

Data

17/01/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
1
9
4
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
2
:
0
6
:
4
7


	Dettagli Firma

